

Số: /KH-GDDĐT

Nam Từ Liêm, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi “Tài năng Tin học trẻ quốc tế” quận Nam Từ Liêm năm học 2024-2025

Thực hiện Công văn số 4585/SGDDĐT-GDTrH ngày 24/12/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc tổ chức cuộc thi Tài năng Tin học trẻ quốc tế thành phố Hà Nội;

Phòng GDĐT quận ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Tài năng Tin học trẻ quốc tế” quận Nam Từ Liêm năm học 2024-2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Mang lại sân chơi lý thú, bổ ích thông qua trải nghiệm các bài thi về kiến thức và kỹ năng Tin học theo chuẩn IC3 Spark (dành cho khối Tiểu học) và IC3 (dành cho khối THCS).

- Thúc đẩy phong trào học tập Tin học theo chuẩn quốc tế cho học sinh của quận; trang bị cho học sinh kỹ năng số, bồi đắp hành trang cho nghề nghiệp tương lai; đáp ứng yêu cầu của nguồn nhân lực thời kỳ chuyển đổi số; hướng tới xây dựng công dân toàn cầu với kỹ năng ngôn ngữ, tin học đáp ứng các tiêu chuẩn được quốc tế công nhận.

- Tăng cường cơ hội giao lưu, học hỏi. Giúp học sinh nâng cao kỹ năng công nghệ thông tin với các phần mềm tin học văn phòng, ứng dụng công nghệ thông tin vào học tập và cuộc sống một cách khoa học, hiệu quả, từ đó nâng cao chất lượng học tập.

- Tuyển chọn đội tuyển của quận Nam Từ Liêm gồm các thí sinh đạt kết quả cao tham dự Cuộc thi “Tài năng Tin học trẻ quốc tế” thành phố Hà Nội năm học 2024-2025.

2. Yêu cầu

- 100% các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn quận triển khai Kế hoạch, thông tin tới giáo viên, học sinh và phụ huynh học sinh. Học sinh tham gia trên tinh thần tự nguyện và được sự đồng thuận của phụ huynh học sinh.

- Đảm bảo tính chính xác, công bằng, khách quan trong quá trình thực hiện; không tạo áp lực đối với học sinh; 100% học sinh tham gia không phải đóng bất kỳ một khoản kinh phí nào.

II. TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Vòng thi Sơ loại

a) **Đối tượng dự thi:** Học sinh từ lớp 3 đến lớp 9 năm học 2024-2025 thuộc các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn quận Nam Từ Liêm tham gia trên tinh thần tự nguyện và miễn phí.

b) **Số lượng học sinh dự thi:** Tối đa 100 học sinh/trường.

c) Thời gian tổ chức

- Các trường chủ động lựa chọn thời điểm phù hợp và tổ chức:

+ Cấp Tiểu học: Từ ngày 10/01/2025 đến ngày 19/01/2025;

+ Cấp THCS: Từ ngày 07/02/2025 đến ngày 16/02/2025.

- Thời gian thi từ 08h00 đến 17h00 các ngày trong tuần từ thứ 2 đến thứ 6.

Nếu có kế hoạch tổ chức thi vào cuối tuần, nhà trường liên hệ với Ban Tổ chức qua email tinhocquocte.hn@iigvietnam.edu.vn trước 02 ngày (so với thời điểm thi) để được hỗ trợ kỹ thuật trực tuyến trong quá trình tổ chức thi.

d) Nội dung, hình thức thi, cách tính kết quả

- Nội dung thi: Bài thi có *nội dung*¹ và *cấu trúc*² giống bài thi Tin học quốc tế Gmetrix IC3 Spark GS6 (cấp Tiểu học) và Gmetrix IC3 GS6 (cấp THCS).

- Hình thức thi: Trắc nghiệm trên máy tính bằng ngôn ngữ tiếng Việt.

- Cách tính kết quả: Căn cứ theo điểm thi và thời gian hoàn thành bài thi của thí sinh được chấm tự động từ phần mềm tổ chức thi.

e) Hướng dẫn tổ chức thi

- Các trường chủ động chuẩn bị CSVC có phòng máy tính đáp ứng điều kiện tổ chức thi.

- Các trường triển khai Kế hoạch, thông tin tới giáo viên, học sinh và phụ huynh học sinh; tổng hợp danh sách học sinh đăng ký dự thi cấp Trường theo *mẫu BM01 đính kèm*; **gửi bản excel** về cho BTC theo email: tinhocquocte.hn@iigvietnam.edu.vn

+ Cấp Tiểu học: trước ngày 09/01/2025 (thứ Năm);

+ Cấp THCS: trước ngày 06/02/2025 (thứ Năm).

- Phòng GDĐT phối hợp IIG Việt Nam cung cấp tài khoản Gmetrix cho thí sinh; bố trí nhân sự hướng dẫn, hỗ trợ trực tuyến về việc cài đặt và sử dụng các bài thi thử Tin học quốc tế Gmetrix.

- Mỗi trường tổ chức thi tập trung cho tối đa 100 thí sinh. IIG Việt Nam gửi nhà trường bảng tổng hợp kết quả thi. Mỗi trường chọn cử **04 thí sinh** tham dự vòng thi cấp Quận theo số lượng tại Phụ lục đính kèm; tổng hợp danh sách thí sinh theo *mẫu BM02 đính kèm*; **gửi bản excel và bản ký, dấu đỏ** về Phòng GDĐT trước ngày 27/02/2025 (thứ Năm). Chuyên viên phụ trách: Nguyễn Thị Ngọc Tú (ĐT: 0989812598; email: ngoctu4475@gmail.com)

¹ **Bao gồm các nội dung:** 1. Công nghệ thông tin thời đại số; 2. Chinh phục kỹ năng Công dân số; 3. Quản lý thông tin hiệu quả; 4. Sáng tạo nội dung số; 5. Truyền thông 4.0; 6. Cộng tác và ứng xử trực tuyến thông minh; 7. Kỹ năng an toàn và bảo mật thông tin.

² **Bao gồm các dạng:** 1. Chọn một (01) đáp án đúng; 2. Chọn nhiều đáp án đúng; 3. Chọn Đúng hoặc Sai; 4. Chọn Đúng (hoặc Có) và Sai (hoặc Không) trên từng đáp án; 5. Sắp xếp thuật ngữ theo đúng định nghĩa; 6. Nhấp chọn vùng đáp án Đúng trên giao diện; 7. Điền từ thích hợp vào chỗ trống; 8. Sắp xếp đúng các bước.

2. Vòng thi cấp Quận

a) **Đối tượng dự thi:** Học sinh đạt kết quả cao tại vòng thi cấp Trường và được nhà trường chọn cử tham dự vòng thi cấp Quận.

b) **Số lượng học sinh dự thi:** Tối đa 04 học sinh/trường.

c) **Thời gian tổ chức:** Ngày 23/3/2025 (Chủ nhật).

d) **Địa điểm thi:** Sẽ thông báo sau.

e) **Nội dung, hình thức thi, cách tính kết quả**

- Nội dung thi: Bài thi Tin học quốc tế³ IC3 Spark GS6 (cấp Tiểu học) và IC3 GS6 (cấp THCS).

- Hình thức thi: Trắc nghiệm trên máy tính bằng ngôn ngữ tiếng Việt.

- Cách tính kết quả: Căn cứ theo điểm thi và thời gian hoàn thành bài thi của thí sinh được chấm tự động từ phần mềm tổ chức thi.

Căn cứ vào kết quả thi, Phòng GDĐT lựa chọn 10 thí sinh/cấp học tham dự vòng thi cấp Thành phố.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Vòng thi cấp Trường

- Trao tặng Giấy chứng nhận cho 10 thí sinh/trường đạt kết quả cao nhất và trên 700 điểm.

- Khuyến khích các trường thực hiện việc trao thưởng tùy theo điều kiện nhà trường và các quy định hiện hành.

2. Vòng thi cấp Quận

- Trao tặng Giấy chứng nhận thí sinh đạt giải.

- Khuyến khích các trường thực hiện việc trao thưởng cho thí sinh đạt kết quả cao tùy theo điều kiện nhà trường và các quy định hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Ban hành các văn bản triển khai Cuộc thi tới các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn quận. Hướng dẫn các trường tổ chức vòng thi cấp Trường theo đúng mục đích và yêu cầu của Kế hoạch, Thẻ lệ.

- Tuyên truyền và đăng tải văn bản cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử của Phòng GDĐT và website của các trường trên địa bàn quận.

- Tổng hợp danh sách thí sinh đủ điều kiện dự vòng thi cấp Quận từ các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn; phê duyệt và thông báo danh sách trên các phương tiện truyền thông.

³ **Bao gồm các nội dung:** 1. Công nghệ thông tin thời đại số; 2. Chinh phục kỹ năng Công dân số; 3. Quản lý thông tin hiệu quả; 4. Sáng tạo nội dung số; 5. Truyền thông 4.0; 6. Cộng tác và ứng xử trực tuyến thông minh; 7. Kỹ năng an toàn và bảo mật thông tin.

Bao gồm các dạng: 1. Chọn một (01) đáp án đúng; 2. Chọn nhiều đáp án đúng; 3. Chọn Đúng hoặc Sai; 4. Chọn Đúng (hoặc Có) và Sai (hoặc Không) trên từng đáp án; 5. Sắp xếp thuật ngữ theo đúng định nghĩa; 6. Nhấp chọn vùng đáp án Đúng trên giao diện; 7. Điền từ thích hợp vào chỗ trống; 8. Sắp xếp đúng các bước.

- Phối hợp với IIG Việt Nam tổ chức vòng thi cấp Quận theo đúng mục đích và yêu cầu của Kế hoạch, Thẻ lệ; tổ chức Tổng kết và trao giải, xét tặng giấy chứng nhận cho các thí sinh đạt giải trong vòng thi cấp Quận.

2. Các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn quận

- Triển khai Cuộc thi tới phụ huynh học sinh, học sinh tham gia trên tinh thần hoàn toàn tự nguyện và không thu bất kỳ khoản lệ phí nào.

- Đăng tải hướng dẫn chi tiết và các nội dung liên quan Cuộc thi trên website cùng các kênh thông tin khác của nhà trường.

- Phối hợp IIG Việt Nam tổ chức vòng thi cấp Trường theo Kế hoạch; xét tặng giấy chứng nhận cho các thí sinh đạt thành tích cao trong vòng thi cấp Trường; chọn cử các học sinh tham dự vòng thi cấp Quận.

3. IIG Việt Nam

- Phối hợp tổ chức và chịu trách nhiệm chuyên môn cho các vòng thi của Cuộc thi.

- Tài trợ chi phí các bài thi phục vụ cho các vòng thi của Cuộc thi.

- Chịu trách nhiệm về địa điểm tổ chức thi, cơ sở vật chất và yêu cầu kỹ thuật phục vụ công tác tổ chức Cuộc thi theo tiêu chuẩn quốc tế.

Trên đây là Kế hoạch Cuộc thi “Tài năng Tin học trẻ quốc tế” quận Nam Từ Liêm năm học 2024-2025. Phòng GDDT đề nghị các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn quận nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, báo cáo về Phòng GDDT qua đ/c Nguyễn Thị Ngọc Tú - Chuyên viên Phòng Giáo dục và Đào tạo (ĐT: 0989812598) hoặc đ/c Phạm Thị Thanh - chuyên viên điều phối dự án - IIG Việt Nam (ĐT: 0359203424) để phối hợp, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn quận;
- IIG Việt Nam;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Bùi Ngọc Kính

KHUNG THỜI GIAN

Tổ chức Cuộc thi “Tài năng Tin học trẻ quốc tế” quận Nam Từ Liêm năm học 2024-2025

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-PGDĐT ngày /12/2024 của Phòng GDĐT)

Thời gian	Nội dung	Đơn vị thực hiện
09/01/2025	Nộp danh sách học sinh tham dự vòng thi cấp Trường <i>Tối đa 100 học sinh/trường; mẫu BM01, gửi bản excel ngoctu4475@gmail.com</i>	Các trường Tiểu học
10/01-19/01/2025	Tổ chức vòng thi cấp Trường <i>Nếu có kế hoạch tổ chức thi vào cuối tuần, nhà trường liên hệ với Ban Tổ chức qua email tinhocquocte.hn@jigvietnam.edu.vn trước 02 ngày (so với thời điểm thi)</i>	Các trường Tiểu học; IIG Việt Nam
06/02/2025	Nộp danh sách học sinh tham dự vòng thi cấp Trường <i>Tối đa 100 học sinh/trường; mẫu BM01, gửi bản excel ngoctu4475@gmail.com</i>	Các trường THCS
07/02-16/02/2025	Tổ chức vòng thi cấp Trường <i>Nếu có kế hoạch tổ chức thi vào cuối tuần, nhà trường liên hệ với Ban Tổ chức qua email tinhocquocte.hn@jigvietnam.edu.vn trước 02 ngày (so với thời điểm thi)</i>	Các trường THCS; IIG Việt Nam
27/02/2025	Nộp danh sách học sinh tham dự vòng thi cấp Quận <i>Tối đa 04 học sinh/trường; mẫu BM02, gửi bản excel ngoctu4475@gmail.com</i>	Các trường Tiểu học, THCS
07/3/2025	Thông báo danh sách thí sinh tham dự vòng thi cấp Quận	Phòng GDĐT
10/3-22/3/2025	Chuẩn bị CSVC điểm thi	Phòng GDĐT; IIG Việt Nam
23/3/2025	Tổ chức vòng thi cấp Quận	Phòng GDĐT; IIG Việt Nam
25/3/2025	Công bố kết quả vòng thi cấp Quận	Phòng GDĐT
31/3/2025	Tổ chức Tổng kết và trao giải Cuộc thi	Phòng GDĐT; IIG Việt Nam
31/3-12/4/2025	Tổ chức bồi dưỡng đội tuyển tham dự vòng thi cấp Thành phố	Phòng GDĐT, các CSGD